
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 11 del 17-03-2020

OGGETTO:NUOVA APPROVAZIONE PROGETTO INTEGRATO LOCALE "LA TERRA
DEI CINQUE NODI" E SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE FRA I COMUNI DI
MASSA FERMANA (COMUNE CAPOFILA), MONTAPPONE, MONTE VIDON CORRADO
FALERONE E SERVIGLIANO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO RURALE
2014.2020 - MISURA 19.2 - LEADER GAL FERMANO.

L'anno  duemilaventi, addì  diciassette del mese di marzo alle ore 10:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:NUOVA APPROVAZIONE PROGETTO INTEGRATO LOCALE "LA TERRA
DEI CINQUE NODI" E SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE FRA I COMUNI DI
MASSA FERMANA (COMUNE CAPOFILA), MONTAPPONE, MONTE VIDON CORRADO
FALERONE E SERVIGLIANO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO RURALE
2014.2020 - MISURA 19.2 - LEADER GAL FERMANO.

LA GIUNTA  COMUNALE

                VISTA la deliberazione Giunta Comunale n.  25 in data 30 aprile 2019, con la quale è stato
approvato lo schema di accordo di cooperazione fra i Comuni di Massa Fermana (Comune Capofila),
Montappone, Monte Vidon Corrado, Falerone e Servigliano, per la realizzazione del Piano di Sviluppo
Locale "La Terra dei Cinque Nodi: arte, storia, cultura, gusto e creatività",  in applicazione del
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 19.2 - “Attuazione della strategia di sviluppo locale
Gal Fermano Leader”;

               VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 35 in data 21 maggio 2019, con la quale è stato
approvato il progetto integrato locale (P.I.L.) "La Terra dei Cinque Nodi: arte, storia, cultura, gusto e
creatività", fra i Comuni di Massa Fermana, Montappone, Monte Vidon Corrado, Falerone e
Servigliano, predisposto dal Facilitatore del PIL - dott.ssa Silvia Bellabarba;

              VISTA la richiesta di integrazione di documenti della Regione Marche, in data 5/03/2020,
Protocollo nr. 0283903, con la quale si rappresenta la necessità  di rimodulare la versione iniziare del
PIL, provvedendo ad una nuova approvazione del programma e alla sottoscrizione di un nuovo di
cooperazione;

            VISTO il testo coordinato del Fascicolo di progetto del PIL “La Terra dei Cinque Nodi: arte,
storia, cultura, gusto e creatività", contenente le modificazioni e le integrazioni prodotte nell'iter
istruttorio (Allegato  1);

         VISTO lo schema di accordo di cooperazione fra i Comuni di Massa Fermana (Comune
Capofila), Montappone, Monte Vidon Corrado, Falerone e Servigliano), per la realizzazione del PSR
2014/2020 -Misura 19.2 - Gal Fermano Leader - rimodulato sulla base della versione finale del PIL
(Allegato 2);

          RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 3 dello schema di accordo, dal titolo  “Risorse
finanziarie”, il costo totale del P.I.L. ammonta ad € 997.839,40 (diconsi euro
novecentonovantasetteottocentotrentanove/40), di cui € 813.951,45 assistiti da contributo pubblico,
mentre rimane confermato l’intervento riguardante il Comune di Massa Fermana, consistente nella
“Realizzazione di un Museo incentrato sulla figura di Ada Natali e con sezioni sulle tradizioni culturali
e artigianali locali”, al costo di € 96.300,92, assistito da contributo pubblico di € 86.105,85;



             CONSIDERATO che al finanziamento della spesa rimanente, di € 10.195,07, si farà fronte con
fondi propri di bilancio;

               RITENUTO doversi provvedere in merito;

            VISTO l’articolo 15, 1̂ comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale consente alle
singole Amministrazioni di concludere fra loro accordi per la disciplina dello svolgimento di attività di
interesse comune;

         VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative della Giunta
Comunale;

  VISTI:
il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione in esame, resi dai responsabili dei competenti servizi, a norma degli articoli 49, comma 1

e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON  voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE la premessa alla narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

2. DI APPROVARE il nuovo Progetto Integrato Locale dal titolo "La Terra dei Cinque Nodi: arte,
storia, cultura, gusto e creatività",  rimodulato rispetto alla versione iniziale, fra i Comuni capofila di
Massa Fermana, Montappone, Monte Vidon  Corrado, Falerone e Servigliano (Allegato 1.)

3. DI APPROVARE  il nuovo schema di accordo di cooperazione fra i Comuni di Massa Fermana
(Comune Capofila), Montappone, Monte Vidon Corrado, Falerone e Servigliano), per la realizzazione
del PSR 2014/2020 -Misura 19.2 - Gal Fermano Leader – adeguato alla versione finale del PIL
(Allegato 2.)



4. DI CONFERMARE  la realizzazione nel Comune di Massa Fermana di "Museo incentrato sulla
figura di Ada Natali, con sezioni sulle tradizioni culturali e artigianali locali",  per il costo di €
96.300,92, assistito da contributo pubblico di € 86.105,85.

5. DI DEMANDARE al Servizio finanziario l’iscrizione nel bilancio di esercizio delle partite contabili
relative all’investimento, dando atto che la parte della spesa non assistita da contributo pubblico sarà
finanziata con risorse proprie.

6. DI DEMANDARE al Sindaco (o suo sostituto legale), la sottoscrizione del nuovo accordo di
cooperazione.

7. DI COMUNICARE il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 125 del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

Inoltre,

LA GIUNTA  COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata alla presente deliberazione;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

CON  voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : NUOVA APPROVAZIONE PROGETTO INTEGRATO LOCALE "LA TERRA DEI
CINQUE NODI" E SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE FRA I COMUNI DI MASSA
FERMANA (COMUNE CAPOFILA), MONTAPPONE, MONTE VIDON CORRADO FALERONE
E SERVIGLIANO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO RURALE 2014.2020 -
MISURA 19.2 - LEADER GAL FERMANO.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  17-03-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 17-03-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 24-03-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 24-03-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   17-03-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 24-03-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


